
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   43  DEL   21/01/2026

OGGETTO
REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SEDE  DELL'ISTITUTO  D'ARZO  IN  COMUNE  DI 
SANT'ILARIO D'ENZA (RE) -  1 STRALCIO. IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO - CUP C58E18000120005- CIG BA067BCF3B 

RDP/RUP: MARTINI ILARIA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  Decreto  del  Presidente  n.  202  del  22/12/2025  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2026  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

 con determinazione dirigenziale n.  258 del  23/03/23 è stato approvato, ai  sensi 
dell’art.  23  comma 8  del  D.Lgs  50/2016,   il  progetto  esecutivo  finalizzato  alla 
“realizzazione  della  nuova  sede  dell'Istituto  D'Arzo  in  Sant'Ilario  D'Enza  –  1° 
stralcio”,  per  l’importo  complessivo  stimato  in  €  4.001.946,12,  CUP  n. 
C58E18000120005,  CUI  n.  L00209290352202100009  annualità  2021  del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 21-23 e che lo stesso intervento è 
Finanziato nel modo seguente:

o per  €  2.416.000,00  con  risorse  FSC  2014-2020-  Piano  operativo  della 
Regione Emilia-Romagna, Delibera CIPE n.76/2017;

o per € 1.585.946,12 "Finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU" 
tematica PNRR “M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: 
dagli  asili  nido  alle  università  -  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione dell'edilizia scolastica” finanziamento del MIUR, di cui al D.M. 
175/2020, poi rettificato dal D.M. 28/2020 (accertamento n. 60/2023 al cap. 
841/1  del  PEG 2023),  richiesto  nell’ambito  della  PROGRAMMAZIONE DI 
EDILIZIA  SCOLASTICA  AI  SENSI  DELL’ART.1  COMMA  160  DELLA 
L.107/2015,  DEL  DECRETO  INTERMINISTERIALE  ATTUATIVO  DEL  3 
GENNAIO  2018  E  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  REGIONALE 
N.385/2018 – TRIENNIO 2018-2020 E SUCCESSIVI AGGIORNAMENTI, in 
particolare la DGR 69/2020;

 con determinazione dirigenziale n. 27 del 19/01/2022 è stato aggiudicato l'appalto 
integrato all’operatore economico Dicataldo Sabino, con sede legale in via P. Ricci  
n. 39, 76121 Barletta (BT) - C.F.:DCTSBN59C29A669Q, P.I. 02548810726;

 che i lavori sono iniziati in data 28/03/23 (Verbale di Consegna lavori n. prot. 12074 
del  28/03/2023)  e  si  sono  conclusi  in  data  11/09/25  (verbale  fine  lavori  del 
11/11/2025 acquisito al protocollo con PG27912 del 12/09/2025). 

Atteso che:

Determinazione N. 43 del 21/01/2026 
pag. 2/4



 il Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs. 50/20216, è l'Arch.  
Ilaria  Martini,  funzionario  presso  il  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e 
Programmazione scolastica U.O. Edilizia;

 i lavori per la realizzazione dell'edificio scolastico sono completati ed è necessario 
procedere con l’attivazione dell’impianto fotovoltaico;

 è  stata  presentata  richiesta  (Codice  di  rintracciabilità  5151088129)  alla  soc.  E-
distribuzione SpA, con sede legale in Roma, via Ombrone n.2 P.IVA 15844561009, 
concessionaria del servizio di distribuzione del gruppo Enel;

 per  procedere  con  l’istruttoria  della  pratica  suddetta  è  necessario  impegnare 
€100,00  oltre  IVA 22% per  un  importo  complessivo  di  €122,00  a  favore  di  E-
Distribuzione SpA;

 occorre pertanto impegnare il predetto onere lordo alla Missione 10 Programma 02 
del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 364/2,  
codice V livello 1030299999;

Visto l’obiettivo di 1° livello 0105/0003 del Peg 2026;

Accertata,  inoltre,  ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa e contabile

D E T E R M I N A

di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa complessiva di €122,00 
alla Missione 10 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al  
corrispondente cap. 364/2, codice V livello  1030299999 per  l’istruttoria della pratica di 
attivazione dell’impianto fotovoltaico, per la nuova sede dell'Istituto D'Arzo in Sant'Ilario 
D'Enza;
di provvedere alla liquidazione in favore di E-distribuzione SpA – via Ombrone 2 -00198 
Roma P.IVA 15844561009;

di  dare  atto  che  il codice Identificativo di Gara (CIG) del presente affidamento è 
BA067BCF3B .

Determinazione N. 43 del 21/01/2026 
pag. 3/4

callto:1030299999
callto:1030299999


Reggio Emilia, lì 21/01/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 43 del 21/01/2026 
pag. 4/4


